denique suorum ab se patratas cædes veniam desperabat, nisi humanis valedicens Mecam se conferret, voluntarias illuc admissorum pœnas vltro deinceps luiturus. Quibus exploratis Lusitani Iudæum interpretem, principi gratioſſimum destinant, qui volenti forte alia ditione Surratem mutare illam ei deferret nihilo Surrate minorem; ac si præterea luberet Christi legem amplecti, vxorem illi proponeret Regis Mealis filiam, de cuius nuper baptismo narratum. His princeps conditionibus auditis vocem reddidit cœlo ipso pensandam, si foret ore edita Christiano. Auertat, inquit, Deus ne vñquam vtilia corpori, detrimenis animi quæram, nec tanti mihi aut hæc vita, aut imperium est, vt velim propterea Dei mei proditor effici, & ab lege ipsius transfiga, vetuitque Iudæum pluribus de hoc negotio mouere: quæ postquam Iudæus renuntiasset Prancudio multis lacrimis prosecutus est excelsitatem illius indolis, Sanctimoniac singularis, nedum Christiani capacem nominis, si quam Mahometo, eiulque alcoranno præstabat firmitatem, ad verum Deum contulisset: cœpit igitur multo fletu, multisque precibus Christo supplicare ne illum sineret diutius veri boni luce destitui, quam non potuisset eò vſque cernere ac sequi, quod Euangeliū nondum Surratem pertigisset: ad hæc impelli se sentiens, vt cum eo agendi aucuparetur anſam, seu modum potius quo accerſeretur ipſomet à Principe, hac solertia vſus est, negotiabatur Surrate, illé quondam Xauerio intimus Iacobus Pereira, per hunc identidem Prancudius Principem officiosissime salutare; post etiam literas ad illum addere; humanitatēque iis literis omnem in eum explicare, vt vehementer miratus iutensis reſciri ex eo iuſſerit, cur? vnde? cui suo merito tantæ argumenta benevolentiae: respondet Prancudius admodum sapienter, magnis ſe ac necessariis titulis obſtrigi ad eum vnicè diligendum, quod parente vtroque natus Christiano noster eſſet; nec huius vim tituli idcirco abrogatam, quod lege alia viueret; id illi ex eo contingere, quod illam minimè agnouifſet quæ ad eum ſola pertinueret, ſola ſpem certam contineret ſalutis quæ verba Prancudio principis animum miris nexibus obligarunt: audire voluit Christianis de rebus diſferentem, proin rogauit vt primum vacaret ne grauafetur Surratem venire, & ſpectandam ad ſe crucifixi effigiem deferre, quam ſumopere aueret infpicere. Magna hinc Prancudio expectatio, magna Christianis alacritas, omnitantibus crucifixum haud fruſtra illuc ire, nec rediturum niſi nobili auictum præda, & expugnaturum Principis peccus dum eius manibus traçaretur multi ſe Patri adiungi comites optabant, pauci quibus datum, ad Februarij vndecimum anno eius æui septuagesimo Damano ſoluunt, appulſo cum iis Surratem Prancudio, hilaritate planè insolta perfundi ſe Princeps testatus eſt, Patrem iis excepit amoris & reverentiae argumentis, quibus neminem dignabatur, iunctis enim amicis complexibus, dextrum ſibi & eodem ſecum in holofericō puluinari locauit. Nec vltra officia benevolentiae, & urbanitates

nitates prior hic congressus se protulit; de rebus diuinis, sed soli, ut postridie agerent inter eos condicatum. Die ergo sequenti, interrogauit Princeps, an conuenirent Christiani ad orandum Deum? & inter orandum soliti essent toto corpore prosterni? hoc idcirco quærebat quod Mahometani, pietatis summam in eo statuant ut in sua collecti fana, quanta maximavalent contentione inconditarum vocum, Deum & Mahometem vocant, fronte interea humum saepius verrentes, quod à pueri assueti, habili corporis proclinatione, ac facili præstant. Explicato Prancudius more Christianis solenni, conueniendi in sacras ædes, fundendi preces, Psalmos non confusis ut Mauri, sed modulatis vocibus concinendi; denique genua reuerenter ad preces flectendi maximè ubi ad augustum missæ sacrificium venitur; his, inquam, dilucidè Principi enarratis, adiecit Mauros, magno propterea clamore precando ut, quod putent Deum magnis ab se abesse interuallis, nec posse quod precantur nisi sonoris editum vocibus audire, quasi sit perinde ut animantes, ex auribus, membrisque aliis concretus: pergensque, Deum simplicem naturam & spiritum docuit, omnia peruadentem, & implentem, nosque adeò ipsos, nec nostra minus silentia, & affectus animorum arcanos, & tacitos audientem quam si exprimantur contentis vocum sonis; utque ipsi apud nos nobiscum soli ratiocinamur immotis labris, & lingua quiescente, quippe animum sibi semper præsentem, non posse quin suas percipiat cogitationes, quin sciscitetur ex semet, responsa audiat, miscatque dialogismos secum; multo magis cum Deo, præsentiori nobis intimè, quam nos ipsi; stoliditatem esse insani capit, immâni strepitum, quod Mauri saepe, Dei audientiam poscere. Mensem similiter erecto etiam corpore, Deo pronius inclinari, eumque multiplicis reuerentiae affectu adorare. Audiebat hæc princeps attentè ac lubens, & multum probabat, nec posse aliam putabat de Deo iniri, Philosophandi rationem: quæsivit deinde, vino ecquid inesset maligni præter eius naturam piaculi, quo bibentium animus contaminareretur, quando id tantopere vetaret Alcorannus, ne labris quidem primoribus attingi? post alias item nonnullas posuit acris ingenij & acuti dubitationes, quod percipiendis quoque responsionibus eminebat, et si erant interdum captu difficiles homini nunquam scholarum puluere asperso, si tamen adeo acquieuit, ut fateretur ingenuè, ad religionem Christianam se vehementer inflammari, & Christi de cruce pendentis, ostendi sibi effigiem peteret; eam Prancudius scrinij elegantis, sericato alueo decenter clauserat, quod ubi accepit reserandum, iussit natu princeps satellitum suum extra fores cubiculi esse; solisque cum solo in genua procidit; Prancudius tamen priusquam scrinium panderet, aliquanto altius exorsus, à Filij Dei in orbem aduentu, eiusque causis, conceptum eius mirabilem, natalem, doctrinam, miracula, rediutum post mortem gloriam, ascensumque in cœlum ad Patris dextram, & futurum inde ad rendam de probis & improbis supremam sententiam descensum, breui

Ff 2 compen

compendio pertexuit; tum exquisita veneratione, aperto scrinio & reducto velo, tristem Christi in cruce morientis figuram detexit, ad quam mirum quos motus prudens conceperit iuuenis; colorem, & vultum mutare, non satis tenere iuuitas lacrimas, hæcere attonitus defixusque in eius obtutu, & muto plane silentio agitationem pectoris dñe se eloqui. Dum tandem vtroque in pedes erecto, Princeps altum suspirans à Patre flagitat, si minus victoriam; pacem sibi saltem à Deo exoret; velut intelligi hoc volens tunc se præstitum, quod armis, & insidiis hostium circumseptus præstare non poterat. Daret ad se interea subinde literas, seque interdum reuiseret, postremo suæ in illum benevolentiae ac fidelitatis perpetuæ, pignus exiguum caperet: offerebat vero gemmarum & auri non paruam copiam, cuius illi Prancudius egit quidem prolixè gratias; verum excusauit quod nihil admitteret, aiens haud se eo consilio venisse vt caducas opes acciperet, sed vt tribueret æternas, si quo se munere omnium optabilissimo dignari vellet principis munificentia, animæ sua dignaretur dono, quam & & Dei nomine postulabat, eratque Deo repræsentaturus, vt ab eo æternum bearetur, cuius tanti doni, quanquam vnas Damanum spes secum referret, sed habere se illas thesauris Indiæ quibusvis cariores, hac abstinentia discedens auxit Principis admirationem, cupiditatem suorum Cascigum inexpletam cum ea comparantis: nec plura de hac re Prancudius tradidit, latetque prorsus in obscuro illius exitus. Reuocatus enim Goam regendis tironibus, missusque postea ad peragrandas Euangelio Molucas, affectum negotiorum successoris reliquit, principemque vt ipsemet loquitur, auribus quidem diuinitus, nondum satis animo obstrictum. Excoluere deinceps populum Damanensem alij atque alij de nostris suisque singuli vicibus ingenti numero nouam illam auxere Christianitatem, eorum gesta quod sint fere narratis gemina omitto, & lectoris fastidio condono, facti solum vnius contentus mentione haud tam prouidentiæ supremæ suos in arcto positos adiuuantis, quam suauissimæ bonitatis, eorum ærumnas inopino interdum euentu consolantis quos in salutem animarum strenuus labor habet exercitos, Goa Damanum nauicula vehebantur Petrus Vazius, & Ioannes Consales anno 1564. oram Malabarum propiore remo radentibus, ingruunt latrones indigenæ pyratica fluuium infestantes; nostri fugæ pugnæque impates, scapha piratis derelicta quæ quisque potuit euadunt.

Patres in syluam se penetrant, ac ne quæ pyratis præda forent, vestigia ipsorum prementibus, dum multiplici ambage nituntur ea confundere, omnino exerrant, & viarum ignari vagantur inter ferarum, & latronum discrimen: at qui vitam illorum aliis etiam reseruabat, obvia illis indorum mancipia prouidit, ab his sylæ recessu expliciti; ad Brachmanis crenum perducuntur, habenturque ab eo satis humaniter, at is apud se recogitans quo tandem ecclii mysterio Christiani duo Sacerdotes ab suo itinere tam procul, & à viatorum frequentia, eò deuenissent,

nissent , boīc genio inspirante , certō diuinauit ad hoc missos ut Christianorum auimis opitularetur , qui vno inde miliati , à prædonibus Saracenis pessimè habiti , & lethaliter fauci jacebant , omni solatio animi , & subsidio corporis destituti : quām suam Patribus Brachmanes cum aperuisset coniecturam , haud paulo clarius ab iis perspectum est , hanc arte diuina contextam telam vt in pyratas , coque in littore , tum in aua & errores syluæ , in mancipia indica , & in Brachmanem demum inciderent , collaudatoque millies Deo , suum sibi fortunatissimum infortunium gratulati , ad miseros festinant , præcurrat qui plus pedibus valebat Vazius ; eius aspectu quantum lætitiae exclamationum affectuum , lacrimarum difficile dictu sit , tām certa omnes salutis fiducia cumulauit , vt si Deus sancti angeli manibus sacerdotem ad eos detulisset , à quo labē culparum purgati restituerentur amicitiæ Dei , & beatorum consortio pararentur , exceptit confitentes , expletoque omni quod poterat in subleuandis animis , corporibusque solatio , sancta delibutus fructuosissimæ operæ voluptate reuersus est . Missio tertia militaris in annum incidit Antonij Notoniæ Proregis quartum: erat tunc Mangalor inter vrbes , quas ad oram Canaræ obtinebant Mauri , opum ditissima , & magnificentia singularis , haud multum à faucibus disiuncta fluuij qui (nomen vrbi vel faceret , vel acceptum ferret) Mangalor patriter dicebatur , amplitudine ac profunditate quantarumuis molium latè capax seu onerariæ naues forent , seu bellicæ , commerciis tamen idcirco infrequens , quod frequentaretur prædonibus , qui Malabaricum id littus piraticis cursibus infestabant , raptasque inde prædas velut in asylum , eam in urbem colligebant . Sursum versum illac Lusitani dum commeant , ad pugnam coacti sāpe ab ijs male accepti sunt , haudquam scilicet profilientibus , nisi ex insidiis peruidissent , se longe numero , & nauibus præcellere . Probi nihil quādamnī visa res , proin statuit Prærex nidum illum latronum excutere . Classe bis mille quingentis armata Lusitanis , Goa Mangalorem descendit , duobus è Societate assumptis Patribus , qui nautas dum itur , magnam partem ethnicos ad Christum suis concionibus perduxere , aberant Mangalore vix leuca & iactis anchoris exscendunt , nec pensi fuit aduersus hostium , si fors erumperent , incursus , vallis se se aut aggere præmunire , quod deliberato sub primum diluculum conflitu , id in noctem vnam posse negligi cogitassenst ; quin & excubias vigilum Mangalorem usque , vt post compertum est neglexit statuere cui pro munere incumbebat , ex quibus resciri potuisset , ecquid hostis interim moueret , qui licet barbarus , neque militari assuetus disciplinæ , multo sibi omnino prudentius cavit , submissis in castra Lusitani clancularijs exploratoribus ex iis cognouit , stare intermem , apertum , neglectum , sparsum exercitum , & securitate supina & stolida , ludo , somno , epulis noctem traducere . Cogit ergo de suis octingentos , animis manique præ cæteris promptos , gladiis solūm peltiisque armati , de media nocte aggrediuntur oscitantes , magnis